Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8(351)225-01-08,

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск
«13» ноября 2023 г.                                                                                                                     № 1259

О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса экологических
проектов «Волонтеры могут всё»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской
области от 02.12.2022 г. № 01/2731 «Об утверждении Календаря образовательных
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области
на 2023 год» (п. 87) п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса экологических
проектов «Волонтеры могут всё» с 10 ноября по 20 декабря 2023 г. в соответствии
с положением.

2. Утвердить положение о проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут всё»
(приложение).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора
по проектно-методической работе Полозок Ю.В.

И.о директора                                                                                              А.И. Успенский

Скородумова Виктория Фаритовна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Волковой А.Е., в МОУО, на сайт

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

13.11.2023 г. № 1259

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса экологических проектов
«Волонтеры могут всё»

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

регионального этапа Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры
могут всё» (далее – конкурс) в 2023 году.

2. Цель конкурса – развитие волонтерского и экологического
просветительского движения в Челябинской области; поддержка инициатив детей и
молодежи, направленных на создание и реализацию социально значимых
экологических проектов; воспитание активной гражданской позиции молодого
поколения.

3. Задачи конкурса:
 1) выявление современных форм и методов работы по организации

экологического волонтерского и просветительского движения;
 2) обмен положительным опытом в области добровольческой деятельности;
 3) оказание необходимой информационной и методической поддержки

экологическим волонтёрам в их работе.

II. Организаторы конкурса

4. Организаторами конкурса являются:
 Министерство образования и науки Челябинской области;
 Министерство экологии Челябинской области (по согласованию);
 Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»;
 Координационный совет при Губернаторе Челябинской области по

вопросам экологии (по согласованию);
 Автономная некоммерческая организация «Ассоциация волонтёров

Южного Урала» (по согласованию).

III. Участники конкурса

5. В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

организаций, а также воспитанники образовательных организаций для детей с
ограниченными возможностями и для детей, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации Челябинской области в возрасте от 5 до 18 лет.

6. Допускается индивидуальное, групповое (до 3 человек) и коллективное
(детские и молодежные общественные и некоммерческие организации,
образовательные организации – команды от 4 человек) участие в конкурсе.

7. Замена участников в ходе конкурса не допускается.
8. Подача проекта на конкурс означает добровольное согласие с условиями

проведения конкурса.

IV. Организационный комитет и экспертный совет конкурса

9. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет
(далее — оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организаторами конкурса.

10. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) регистрирует участников конкурса, осуществляет прием заявок и

конкурсных материалов и приводит их предварительную экспертизу;
2) утверждает состав экспертного совета конкурса;
3) на основании решения экспертного совета конкурса утверждает список

победителей и призеров конкурса;
4) осуществляет информационную поддержку конкурса.

 11. Для заочной оценки конкурсных работ формируется экспертный совет.
 12. В состав экспертного совета входят представители Министерства экологии
Челябинской области (по согласованию), образовательных и общественных
организаций Челябинской области (по согласованию), специалисты ГБУДО
«Областной Центр дополнительного образования детей».

V. Порядок проведения конкурса

13. Конкурс проводится в заочной (дистанционной) форме

с 10 ноября по 20 декабря 2023 г.:
прием заявок – до 10 декабря 2023 г.;
заочная экспертная оценка конкурсных работ, подведение итогов –

с 11 по 20 декабря 2023 г.;
14. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 10 декабря 2023 г.

(включительно) заполнить регистрационную форму на сайте www.ocdod74.ru
(раздел «Ближайшие события» – «Региональный этап Всероссийского конкурса
экологических проектов «Волонтеры могут всё» – кнопка «Регистрация») и
прикрепить в соответствующем поле регистрационной формы:

1) заявку на участие в конкурсе (приложение 1, файл в формате pdf);
2) согласия на обработку персональных данных участников и их наставников

(приложения 2 и 3, файлы в формате pdf, название файла «Фамилия ИО»);
3) конкурсные работы, оформленные в соответствии с требованиями

(приложение 4, файл в формате pdf).
15.  Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) «Лесное волонтерство» (проекты по созданию, поддержанию и изучению

экологических троп; по изучению, охране и восстановлению лесных насаждений;
обустройству и расчистке родников и т.п.);

2) «Зеленое волонтерство» (проекты по изучению, поддержанию, созданию
цветников; благоустройству пришкольной или придомовой территории);

3) «Чистая планета» (проекты, посвященные формированию ответственного
отношения населения к «мусорной» проблеме, раздельному сбору отходов,
решению проблем переработки мусора);

4) «Социальное волонтерство» (проекты, посвященные помощи детям-
сиротам, одинокими людям, инвалидами, беженцами, бездомными и другими
людьми, попавшими в трудную жизненную ситуацию);

5) «Герои Отечества. 80-летию Победы в Великой Отечественной войне
посвящается…» (проекты по уходу, озеленению и благоустройству воинских
захоронений и мемориальных комплексов, Садов памяти, высаженных в рамках
Международной акции «Сад памяти»);

6) «Зооволонтерство» (проекты, связанные с формированием ответственного
отношения к животным и направленные на заботу о бездомных животных,
реабилитацию диких животных, подкормку птиц, создание и размещение птичьих
гнездовий, помощь малькам рыб и т.п.);

7) «Быть здоровым – это здорово!» (проекты, направленные на популяризацию
ценностей здорового образа жизни: правильного питания, профилактику стресса,
соблюдения режима труда и отдыха, правил безопасной работы на компьютере,
использования мобильных телефонов, планшетов и т.п., способов укрепления
иммунитета, организацию физической активности);

8) «Медиаволонтерство» (проекты, направленные на формирование
информационного пространства для продвижения социально-значимого
экологического проекта);

9) «Экологическое просвещение» (проекты, связанные с организацией и
проведением выставок, праздников, уроков, классных часов, конференций,
спектаклей на экологическую тему; создание книг, брошюр, раздаточного материала
силами волонтерского отряда, направленного на решение экологических проблем).

16. К участию в конкурсе не допускаются работы реферативные, содержание
которых основано только на анализе литературных или публицистических
источников, а также информационно-аналитических сведениях, предоставленных
различными организациями и ведомствами; не соответствующие содержанию
конкурса и его номинации, а также конкурсные материалы, размещённые на сайте
позднее установленного срока и с нарушением требований.

17.  Критерии заочной экспертной оценки конкурсных работ
(от 0 до 10 баллов):

соответствие конкурсной работы требованиям к ее оформлению;
аккуратность и грамотность оформления работы;
актуальность, новизна и креативность проекта;
постановка цели и задач, их соответствие содержанию работы;
география и охват проекта;
социальная значимость проекта;
достижение ожидаемых итогов проекта;
привлечение партнеров к реализации проекта (бизнес, медиа, научных

партнеров, органов власти);
тиражируемость проекта.

18. По итогам конкурса определяются победители (1 место) и призеры
(2, 3 место) в каждой номинации, набравшие наибольшее количество баллов по
итогам заочной оценки конкурсных работ.

20. Официальная информация о конкурсе размещается в группе
регионального центра «Экостанция» в социальной сети «ВКонтакте»
(vk.com/ecostation74) и на сайте ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей» (ocdod74.ru).

VI. Награждение победителей конкурса

21. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами Министерства

образования и науки Челябинской области и призами.
22.  Все остальные участники конкурса получают электронное свидетельство

участника.

VII. Финансовое обеспечение конкурса

23. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, выделяемых в
виде субсидий государственному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Областной Центр дополнительного образования детей» на
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с
государственным заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов
бюджетных обязательств на 2023 год и внебюджетных источников.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению проведении

регионального этапа
Всероссийского конкурса
экологических проектов
«Волонтеры могут всё»

Заявка на участие в региональном этапе

Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут всё»

№
Образовательная

организация
(полностью)

Название
конкурсной работы

Фамилия, имя,
отчество

обучающихся

Дата рождения
обучающихся

Фамилия,
имя, отчество

наставника
конкурсной

работы
(полностью)

Должность
наставника
конкурсной

работы

Электронный
адрес

наставника
конкурсной

работы

Контактный
телефон

наставника
конкурсной

работы

Руководитель образовательной организации

М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к положению о проведении

регионального этапа
Всероссийского

конкурса экологических проектов
«Волонтеры могут все»

Согласие родителя (законного представителя)

на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника
конкурса

 Оператор:

ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей»
адрес: 454081, Челябинская область,
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,
телефон: +8(351)773-62-82
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru
Субъект:
от _______________________________________
                                  (фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________________

(адрес)

Документ, удостоверяющий личность:
паспорт серии________ № __________________
кем выдан ________________________________
дата выдачи «______» ____________ года
адрес электронной почты: ___________________
номер телефона: ___________________________

Я, _____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество представителя субъекта полностью)
являюсь представителем субъекта персональных данных _______________________
________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных (ребенка) полностью)
адрес___________________________________, основной документ удостоверяющий

(адрес субъекта персональных данных (ребенка))

личность субъекта ________________________, сведения о дате выдачи указанного
документа и выдавшем его органе: _________________________________________,
на основании ____________________________________________________________

(указать реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта)
даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на
обработку и распространение персональных данных, а именно: фамилия, имя,
отчество, дата рождения, название образовательной организации для обработки с
целью выполнения работ «Организация и проведение олимпиад, конкурсов,
мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической

культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности,
творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности (организация
регионального этапа Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры
могут все»).

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО
«Областной Центр дополнительного образования детей», посредством которых
будет осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74»,
«https://vk.com/ecostation74».

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение;
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение.

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети
Интернет.

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой
области.

Срок, в течение которого действует данное согласие: 31 декабря 2023 г.

Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его
уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

_____________________
фамилия, имя, отчество

______________
дата

_______________
подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к положению о проведении

регионального этапа
Всероссийского

конкурса экологического проекта
«Волонтеры могут все»

Согласие на обработку персональных данных

совершеннолетнего участника/ наставника конкурсной работы

 Оператор:
ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей»
адрес: 454081, Челябинская область,
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,
телефон: +8(351)773-62-82
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru
Субъект:
от _______________________________________
                                  (фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________________

(адрес)

Документ, удостоверяющий личность:
паспорт серии________ № __________________
кем выдан ________________________________
дата выдачи «______» ____________ года
адрес электронной почты: ___________________
номер телефона: ___________________________

Я, _____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество субъекта полностью)

даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на
обработку и распространение моих персональных данных, а именно: фамилия, имя,
отчество, дата рождения (для участника), название образовательной организации,
контактные телефон (для наставника), электронная почта (для наставника) для
обработки с целью выполнения работ «Организация и проведение олимпиад,
конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической
культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности,
творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности (организация
регионального этапа Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры
могут все»).

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО
«Областной Центр дополнительного образования детей», посредством которых
будет осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные

действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74»,
«https://vk.com/ecostation74».

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение;
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение.

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети
Интернет.

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой
области.

Срок, в течение которого действует данное согласие: 31 декабря 2023 г.
Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его

уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

_____________________
фамилия, имя, отчество

______________
дата

_______________
подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к положению о проведении

регионального этапа
Всероссийского конкурса
экологических проектов
«Волонтеры могут всё»

Требования к оформлению конкурсной работы (проекта)

1. Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке,

в формате doc/ docx.
2. Объем работы не более 25 страниц (в том числе все приложения), шрифт –

Times New Roman, размер шрифта – 14, интервал – одинарный. Размер файла не
должен превышать 30 Мб.

3. Конкурсная работа должна содержать:
3.1. Титульный лист, на котором указываются:
 субъект РФ и населенный пункт;
 название конкурса и номинация;
 индивидуальное или коллективное участие;
 полное название проекта;
 ФИО авторов проекта;
 полное название организации-заявителя.
3.2. Паспорт проекта:
 полное название проекта;
 организация-заявитель при коллективном участии (полное название,

полный почтовый адрес, контактный телефон, сайт организации); ФИО автора-
руководителя проекта и ФИО команды проекта;

 цель проекта;
 задачи проекта (не более 5);
 целевая аудитория;
 сроки и период реализации проекта (в том числе реализованные или

планируемые);
 география проекта;
 краткое описание механизма реализации проекта (не более 1 стр.);
 достигнутые (ожидаемые) результаты проекта (количественные и

качественные);
 привлечение партнеры проекта (органы власти; СМИ; коммерческие,

образовательные, научные, общественные организации);
 мультипликативность (тиражируемость) проекта;
 приложения (активное ссылки на социальные сети о реализации проекта,

сканы благодарственных писем (не более трех), фотографии событий проекта (не
более пяти), сценарии мероприятий проекта (при необходимости).

		2023-11-13T14:37:50+0500
	Успенский Алексей Игоревич